
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 08/01/2026

Oggetto:  Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  economici  a  sostegno  di 
progetti promossi da Associazioni giovanili o da Gruppi informali giovanili in attuazione 
del progetto “generAzioni plus” - Bando Regione Emilia Romagna “GECO14 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI i seguenti atti:
-  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n. 95 del 23/12/2025, che  approva  il  Bilancio  di 
previsione 2026-2028;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2025, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2026-
2028;
-  Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 8/01/2026 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2026–2028 ed in particolare la scheda attinente al C.d.r 118 riportante gli  
obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro e c.d.c. 106 per il quale 
sono previste apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2026-
2028;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24/01/2013 che approva il Regolamento 
sui controlli interni;
-  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  30/01/2025  di  approvazione  del  Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  per  il  triennio  2025/2027  per  quanto 
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 Performance) e le 
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza);
- l’Atto del Sindaco prot. n. 71040 del 28.02.2023 e successive modifiche il 29/09/2023 
prot. 338986 e il 28/2/2024 prot. n. 75790 con i quali sono stati conferiti al sottoscritto 
gli incarichi dirigenziali aventi ad oggetto la direzione del Settore Protezione Sociale a 
decorrere  dal  1°  marzo  2023  e  dal  1°  ottobre  per  la  durata  di  anni  tre  e  fino  al  
conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà.”;
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-  l’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
-  D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 08/01/2026

- D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:
-  il  Comune  di  Rimini  ha  presentato  alla  Regione  Emilia  Romagna  il  progetto 
denominato “generAzioni plus” sul Bando L.R. n. 14/08 "Norme in materia di politiche 
per le giovani generazioni" e Fondo nazionale politiche giovanili. contributi regionali per 
interventi a favore dei giovani per il biennio 2025/2026 - Azioni locali Geco14 – spesa 
corrente – b1 lett. d) “Progetti promossi e realizzati dagli enti locali di concerto con 
giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del terzo settore e altri soggetti 
pubblici o privati”;
-  con  Delibera  di  Giunta  la  Regione  Emilia  Romagna  n.1208  del  21/07/2025 
denominata  “L.R.  14/2008  e  Fondo  nazionale  politiche  giovanili  2024–2025 
approvazione graduatorie, assegnazione e concessione contributi regionali e statali di 
spesa corrente” e con successiva la DGR n.1337 del 04/08/2025 denominata “Rettifica 
per  mero  errore  materiale  degli  allegati  3),  5)  e  7)  della  propria  deliberazione  n. 
1208/2025” ha approvato la proposta progettuale del Comune di Rimini assegnandogli 
risorse pari a € 17.280,00; 
-  con  D.D n.  17464  del  16/09/2025 la  Regione  Emilia  Romagna ha  impegnato  le 
risorse dei progetti afferenti a Geco14 che verranno riversate al Comune di Rimini a 
chiusura del progetto dietro rendicontazione delle spese sostenute entro il 30/09/2026;

RICHIAMATA la Delibera di  Giunta n.  443 del  18/11/2025 con il  Comune di  Rimini 
approva il progetto “generAzioni plus” presentato sul Bando L.R. n. 14/08; 

DATO ATTO che il  progetto “generAzioni  plus” si  pone in continuità con il  progetto 
dell’anno  precedente  e  ha  come obiettivo  quello  di far  emergere  e  intercettare  la 
vivacità  di  idee  e  i  progetti  delle  realtà  giovanili  presenti  sul  territorio,  fornendo 
l’occasione  ai  ragazzi  e  alle  ragazze  di  dar  voce  ai  loro  interessi  attraverso  la 
realizzazione di iniziative per la comunità. A tal fine verrà realizzata, in sinergia con i 
Centri giovani del territorio. la 2° edizione dell’Avviso per la presentazione di progetti a 
cui assegnare un contributo da parte di Associazioni giovanili e Gruppi informali.

CONDIDERATO CHE in questa edizione dell’Avviso verrà anche offerto un sostegno 
alla  progettazione con un servizio  di  tutoraggio  e  consulenza affidato  al  Centro  di 
servizi  per  il  volontariato “VolontaRomagna”,  insieme alla  realizzazione di  un video 
documentazione, con DD n. 3569 del 10/12/2025;

CONSIDERATO necessario,  al  fine  di  dare  la  maggiore  evidenza  pubblica 
all’assegnazione delle risorse e nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e 
buon  andamento  della  pubblica  amministrazione,  procedere,  come  per  l’edizione 

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 08/01/2026

precedente  del  progetto  GECO,  alla  pubblicazione  di  un  “Avviso  pubblico  per 
l’assegnazione di contributi economici a favore di progetti promossi da Sssociazioni 
giovanili  o  Gruppi  informali  giovanili”,  ai  sensi  dell’articolo  12 della  legge 7  agosto 
1990, n. 241, rivolto ad associazioni e gruppi informali e finalizzato alla concessione di 
contributi economici per attività da relizzarsi sul territorio comunale;

VISTO pertanto l’Avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per l’assegnazione di 
contributi economici a favore di progetti promossi da Associazioni giovanili  o gruppi 
informali  giovanili” allegato  al  presente  atto  (allegato  A)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale; 

DATO  ATTO  che  le  risorse  finanziarie  necessarie  all'attuazione  del  presente 
provvedimento,  pari  ad € 15.000,00,  trovano copertura  sul  Capitolo  di  spesa  5080 
(c.p.f.  1.04.04.01.000) denominato “Trasferimenti  correnti  per progetto Geco 11” (E. 
CAP. 1260) Bilancio 2026, prenotazione n. 1683/2026;

DATO ATTO CHE i soggetti ammessi a partecipare al presente Avviso pubblico sono i 
seguenti, con i requisiti meglio speficifati nell’Avviso stesso: 
a) Associazioni giovanili 
b) Gruppi informali giovanili
c) Gruppi informali con un’Associazione individuata quale soggetto capofila;

DATO ATTO che le proposte che verranno presentate saranno valutate da un’apposita 
Commissione di valutazione nominata con atto del Dirigente e che 
gli elementi che verranno valutati e i punteggi assegnati agli stessi saranno i seguenti: 

Criterio di valutazione Scala 
punteggio 

Qualità generale del progetto: completezza della proposta, coerenza 
con le finalità dell’Avviso, identificazione chiara degli obiettivi e delle 
azioni per raggiungerli

Da 0 a 25

Fattibilità: interventi adeguati agli obiettivi, cronoprogramma realistico, 
sostenibilità economica della proposta 

Da 0 a 15

Carattere di innovazione (nuovi approcci, strumenti, modelli, 
contaminazioni di generi e di linguaggi, ecc)

Da 0 a 15

Numero di giovani tra i 14 e i 35 anni direttamente coinvolti 
nell’organizzazione e realizzazione del progetto

 Da 0 a 10

Strategie per raggiungere i destinatari delle azioni progettuali Da 0 a 10

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 08/01/2026

Definizione di indicatori di risultato chiari e misurabili Da 0 a 10

Avere come destinatari diretti delle azioni i giovani Da 0 a 5

Piano di comunicazione del progetto Da 0 a 5

Capacità di valorizzazione luoghi della città e competenze presenti sul 
territorio 

Da 0 a 5

DATO ATTO che la proposta per essere ammessa dovrà superare i 65 punti; 

RITENUTO pertanto:
- di procedere all’approvazione dell’ “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 
economici a favore di progetti  promossi da Associazioni giovanili  o Gruppi informali 
giovanili” allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (all. A),
- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini il suddetto Avviso al fine di  
dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati;
- di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di una convenzione, il cui  
modello è allegato al presente atto (All. B) a costituirne parte integrante e sostanziale,  
che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1)  DI  APPROVARE l’Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  economici  a 
favore  di  progetti  promossi  da  Associazioni  giovanili  o  Gruppi  informali  giovanili” 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A), finalizzato a 
favorire la massima partecipazione dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di 
parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza  e  buon  andamento  della 
pubblica amministrazione;

2) DI STABILIRE che l’istruttoria di ammissibilità delle domande, pervenute in risposta 
all’Avviso di cui al punto 1) e la valutazione di merito dei progetti presentati saranno 
eseguite da apposita Commissione di valutazione nominata con atto del Dirigente;

3)  DATO ATTO CHE i soggetti ammessi a partecipare sono i seguenti con i requisiti 
meglio speficifati nell’Avviso allegato: 
a) Associazioni giovanili 
b) Gruppi informali giovanili
c) Gruppi informali con un’associazione individuata quale soggetto capofila;

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 08/01/2026

4)  DI  DARE  ATTO  che  nella  valutazione  delle  proposte  i  criteri  che  verranno 
considerati saranno i seguenti a cui verranno assegnati i punteggi indicati

Criterio di valutazione Scala 
punteggio 

Qualità generale del progetto: completezza della proposta, coerenza 
con le finalità dell’Avviso, identificazione chiara degli obiettivi e delle 
azioni per raggiungerli

Da 0 a 25

Fattibilità: interventi adeguati agli obiettivi, cronoprogramma realistico, 
sostenibilità economica della proposta 

Da 0 a 15

Carattere di innovazione (nuovi approcci, strumenti, modelli, 
contaminazioni di generi e di linguaggi, ecc)

Da 0 a 15

Numero di giovani tra i 14 e i 35 anni direttamente coinvolti 
nell’organizzazione e realizzazione del progetto

 Da 0 a 10

Strategie per raggiungere i destinatari delle azioni progettuali Da 0 a 10

Definizione di indicatori di risultato chiari e misurabili Da 0 a 10

Avere come destinatari diretti delle azioni i giovani Da 0 a 5

Piano di comunicazione del progetto Da 0 a 5

Capacità di valorizzazione luoghi della città e competenze presenti sul 
territorio 

Da 0 a 5

e che la proposta per essere ammessa dovrà superare i 65 punti;

5) DI STABILIRE che con propri successivi atti si procederà all’approvazione:
- della graduatoria, sulla base della valutazione effettuata dalla Commissione di cui al 
punto 2) nonché, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, alla quantificazione e 
assegnazione dei contributi ai progetti approvati, sulla base del punteggio conseguito;
-  dell’eventuale  elenco  dei  progetti  istruiti  con  esito  negativo,  comprensivo  delle 
motivazioni  di  esclusione  in  attuazione  e  nel  rispetto  degli  obiettivi  e  dei  criteri 
individuati e dettagliati nell’Allegato A alla presente Determinazione;
- dell’eventuale elenco delle domande “ammissibili e non finanziate” per mancanza di 
fondi;

6) DI DARE ATTO che ad esito della procedura di istruttoria pubblica si procederà alla 
sottoscrizione di una convenzione che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di 
Rimini e soggetto assegnatario del contributo;

5



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 08/01/2026

7) DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto (allegato B) 
quale parte integrante e sostanziale; 

8) DI DARE ATTO che l’Avviso di cui al punto 1) sarà pubblicato all’Albo pretorio online 
del Comune di Rimini e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi, avvisi e 
concorsi”;

9)  DI  PRENOTARE  con  il  presente  atto  la  somma  di  €  15.000,00  al  Cap.5080 
denominato  “Trasferimenti  correnti  per  progetto  Geco”  (E.  CAP.  1260)  (c.p.f. 
1.04.04.01.001), imp. 1683/2026 (prenotazione), al fine della pubblicazione dell'“Avviso 
pubblico per l’assegnazione di contributi economici a favore di progetti promossi da 
Associazioni giovanili o Gruppi informali giovanili” per il progetto “GenerAzioni plus”; 

10) DI DARE ATTO che si procederà ad accertare ed impegnare le suddette risorse 
con l’atto che approverà la graduatoria finale e individuerà i beneficiari dei contributi;

11)  DI  DATE  ATTO  CHE  i  CIG  verranno  assegnati  successivamente  una  volta 
individuati i singoli beneficiari dei contributi;

12)  DATO  ATTO  che  l’avviso  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 11 della Legge 3/2003 in quanto non configurabile come progetto 
di  investimento  pubblico,  così  come  indicato  anche  nella  DGR  n.17464/2025,  e 
pertanto non è stato richiesto il CUP;

13)  DI  DARE  ATTO i progetti  ammessi  a  contributo  dovranno  terminare  entro  il 
01/09/2026 e  che l’erogazione del contributo è prevista in due tranche: una  dopo la 
sottoscrizione della convenzione e dietro dichiarazione di avvio delle attività progettuali 
e  una  a  saldo  dietro  presentazione  al  Comune  della  rendicontazione  entro  il 
20/09/2026;

14)  DI DARE altresì atto che il responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano 
Alessandrini, Dirigente alle Politiche Giovanili;

15) DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi;

   IL DIRIGENTE
        Politiche Giovanili
        Massimiliano Alessandrini 

6


